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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem komunitních zahrad a jejich přesahem do oblasti

sociální práce. Práce se zaměřuje na důvody vzniku komunitní zahrady DivyZná v dětském

domově v Krásné Lípě, vůbec první komunitní zahrady při dětském domově v České

republice. Práce kooperuje s odbornými teoriemi sociální práce, jako sociální ekologie,

filozofií přirozeného světa a konceptem participace a empowermentu. Cílem je představit

přínosy komunitních zahrad v oblastech sociální práce a poukázat, jak komunitní zahrada

může napomoci k přirozenému navazování vztahů, inkluzi, vzdělávání, zplnomocnění a

participaci.
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Summary

This bachelor thesis deals with the topic of community gardens and their overlap into the

field of the social work. The thesis focuses on the reasons for the creation of the community

garden DivyZná in a foster home in Krásná Lípa, the first community garden in foster home

in Czech Republic. This thesis draws on social work theories, such as social ecology,

philosophy of the natural world and the concept of empowerment and participation. The aim

is to present the benefits of community gardens in the field of social work and to show how

a community garden can help naturally establish relationships, inclusion, education and

empowerment and participation.
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Úvod

„Všichni lidé žijí společně v jedné jediné zahradě.“

Autorem uvedeného citátu je francouzský krajinný architekt Gilles Clément, který jej dále

doplňuje, „a nezáleží na tom, zda žijete ve městě, nebo na vesnici, pořád je to jedna a ta samá

zahrada jménem Zeměkoule“ (Rasper, 2012). Zahrada naskýtá mnoho prostoru

pro metafory, ale pokaždé je to místo, o které je třeba pečovat, minimálně ho dělat

udržitelným. Citátem je v podstatě vyjádřen náš vztah ke světu a pohled do budoucnosti,

komunitní zahrady pak vnímám jako drobný přínos k nadějnému pohledu vpřed.

Komunitní zahrady, které jsou ústředním tématem předkládané bakalářské práce

v současné době v České republice nabývají na významu.1 Tématu komunitních zahrad

se již několik studentů věnovalo, a to z oblasti zahradnictví i sociální práce.2 V pracích je

popsán jejich přínos ve městech, jako možnost samozásobitelství, a především kvalitní

prostor, kde se lidé sdružují ke společným aktivitám a spoluutvářejí vztahy.

Tato práce pojednává o komunitních zahradách se zaměřením na děti a mládež.

Osobně vidím velký potenciál komunitních zahrad v jejich zakládání například u základních

škol a mateřských škol, dětských domovů, nízkoprahových zařízeních pro děti a mládež,

ale i při domovech s pečovatelskou službou a azylových domech. Komunitní zahrada může

totiž sloužit jako prostředek k vytváření morálního (edukačního) prostoru, k vytváření

vztahu k přírodě, ke světu, k lidem, k sobě. Komunitní zahrady představují také

mezigenerační most, zdroj solidarity, ale i prostor pro terapie a sdílení. V neposlední řadě

může být komunitní zahrada místem, kde jsme my tím, kdo určuje jak prostor, ve kterém

žijeme, bude vypadat a bude využit (Ralston, 2012). V podstatě aktivní vytváření

komunitních zahrad může být i zplnomocňující aktivitou (empowering activity).

Empowerment je chápán jako předávání moci do rukou osob, kteří za normálních okolností

tuto moc nad vlastním životem, rozhodováním, ovlivňováním svého okolí nemají.

1 Jejich zakládání je podporováno například Nadací Via v roce 2022 [online]. Dostupné z: <

https://www.nadacevia.cz/nabidka-programu/fond-kaufland/zahrady/>.
2 https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/1892 ;

https://theses.cz/vyhledavani/?search=komunitn%C3%AD+zahrady

https://www.nadacevia.cz/nabidka-programu/fond-kaufland/zahrady/
https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/1892
https://theses.cz/vyhledavani/?search=komunitn%C3%AD+zahrady
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Empowerment se v posledních letech objevuje jako ústřední téma sociální práce, a i školská

zařízení by měla vést ke zplnomocňování svých svěřenců. Nabízí se myšlenka, že by každé

zařízení pro děti mělo mít minimálně kousek zeleně, v nejlepším případě zahradu.

Ve velkých městech velkorysá místa pro zahrady nezbývají, i proto je nasnadě se ptát, jak

a jestli jsou opravdu města budována pro (vzkvétající) život. A i když tato otázka není

předmětem této práce, spíše se objeví v úvahách toho, komu byla dána možnost rozpoznat

co komunitní zahrady, respektive příroda nabízí.

Práce se zabývá tématem komunitních zahrad, konkrétně pak případem komunitní

zahrady DivyZná v dětském domově v Krásné Lípě. V první části práce se snažím popsat

komunitní zahrady jako takové, jejich historii provázanou s jejich přínosy, definici pojmu

a význam zahradničení. Druhá kapitola popisuje vybrané teorie sociální práce, převážně

ve vztahu k dětem a jak tyto teorie korelují s komunitními zahradami. Přednostně vycházím

z teorií sociální ekologie Urie Bronfebrennera, konceptu přirozeného světa Jana Patočky

a konceptu zplnomocnění a participace. Teoretická část dává náhled motivace vzniku

komunitní zahrady u dětského domova. Praktická část uvádí příklad dobré praxe komunitní

zahrady DivyZná, jsou zde popsány použité metody, výzkumné otázky a cíl práce. Praktická

část dále obsahuje analýzu a interpretaci získaných dat.

Cílem práce je poukázat na příkladu vybrané komunitní zahrady DivyZná, jak může

napomoci k přirozenému navazování vztahů, inkluzi, vzdělávání a participaci. Mou snahou

je také vysvětlit tyto pojmy a nastínit teoretický základ pro uvažování o komunitních

zahradách. Praktická část si klade za cíl popsat komunitní zahradu DivyZná v dětském

domově v Krásné Lípě a zjistit konkrétní motivace k jejímu vzniku a z nich plynoucí

(předpokládané) přínosy. Otázkou dále je, jak lze v kontextu KZ rozumět ekologické teorii,

konceptu přirozeného světa a participaci a empowermentu
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1 Význam komunitních zahrad

Vyslovením pojmů sociální práce a komunitní zahrada ve mně rezonují určitou podobnost.

Sociální a komunitní jsou adjektiva, pod kterým si představím propojení lidí. Oxford

languages dokonce vykládá adjektivum social jako „potřebu po společnosti, a tedy

nejvhodněji uplatňovanou v komunitách“3. Práce a zahrada jsou zase podstatná jména,

která ve mně evokují pevnou zem, či pevný základ, strukturu, zakořenění. Zakořenění je

i zjevnou metaforou v některých teoriích, které budou popsány dále. Běžně pojem

zakořenění používáme ve smyslu zapouštění kořenů, tedy nacházení domova. A z tohoto

pevného bodu, domova, pak máme možnost růst a obrazně natahovat ruce ke světu, stejně

jako vztahují malé děti ruce k dospělému člověku.

První kapitola se věnuje popisu komunitní zahrady jako takové, ale i přesto s přesahem

do sociální práce. Již ve vývoji komunitních zahrad je spojitost se sociální prací znatelná.

První kapitola dále pokračuje přiblížením definice pojmu komunitních zahrad a nakonec

popisuje, jaké jsou přínosy komunitních zahrad a jaké přínosy (význam) má zahradničení

pro půdu (zemi) a pro člověka. Druhá kapitola se pak zaměřuje na teorie sociální práce, které

mohou být v komunitních zahradách využívány/uplatňovány. V obou částech je patrné,

jak se prolínají a navazují na praktickou část.

1.1 Komunitní zahrady a motivace pro jejich zakládání a přínosy

od minulosti k současnosti

Malé zahrádky podél kolejí, nebo zahrádkářské kolonie na okraji měst nejsou v Evropě

ničím neobvyklým. V minulosti tato forma zahradničení zmírňovala venkovskou a městskou

chudobu, kdežto dnes je charakterizována spíše svým městským rekreačním aspektem.

3 Anglický slovník Google poskytuje Oxford Languages. Dostupné z: https://languages.oup.com/google-

dictionary-en/

https://languages.oup.com/google-dictionary-en/
https://languages.oup.com/google-dictionary-en/
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Ve Spojených státech amerických vytvořil americký profesor geografie Thomass J. Basett4

(1981) typologii forem skupinového zahradničení, které reagovaly na sociálně ekonomické

problémy a potřeby své doby, jak ukazuje následující tabulka číslo 1. Schéma poukazuje

na komunitní zahrady jako na vyrovnávací mechanismus, který pomohl podpořit kulturní

systém během období sociálního a ekonomického stresu (Pudupová, 2008). Jinými slovy


[…]


aktivně vstupuje do exosystému a ovlivňuje ho. Dále bylo uvedeno, že zahrada je proces.

Proces se děje v průběhu času, což odkazuje na chronosystém, jež probíhá přes všechny

systémy. Jsou to změny všech systémů a člověka v průběhu času. Změny, jež se udály na

KZ DivyZná lze také pozorovat na obrázcích, jež jsou zdrojem pro uvedenou analýzu.

3.4.6 Shrnutí

Cílem této praktické sondy, jak může fungovat komunitní zahrada u dětského domova, bylo

zjistit motivace a přínosy a vysledovat, nakolik by bylo možné aplikovat vybrané teorie

na uvedený případ. Je dobré zmínit, že se jedná o drobnou studii, která není reprezentativní

a nelze z ní vyvozovat dostačující závěry. Příklad dobré praxe KZ DivyZná je malý střípek

k popisu a porozumění fenoménu komunitních zahrad, v tomto případě u dětského domova,

což je prozatím ojedinělý případ. Během získávání zdrojů dat jsem se seznámila s dalšími

teoriemi a termíny, a to teorií attachmentu a hostitelskou péčí. Zpětně reflektuji, že jsem tyto

teorie mohla obsáhnout v první části práce. Nicméně na vytyčené otázky bylo možné

ze získaných zdrojů, kterých bylo omezené množství, nalézt odpovědi.

54

Lze říct, že motivací k založení KZ DivyZná u DD Krásná Lípa je mnoho. Motivace

navazují na benefity, které zahrada přináší. Konkrétně u této zahrady nenalezneme hlavní

motivací samozásobitelství, jak bychom mohli pozorovat na KZ zakládaných ve velkých

městech. Nicméně KZ ve velkých městech uvádějí, že vztyčným bodem k jejich zakládání

je mimo samozásobitelství komunita. Je tedy pochopitelné, že jestliže mají KZ schopnost

sbližovat a propojovat lidi, tak mohou být KZ dobře využity i dětmi z dětského domova.

Prvotní myšlenka k založení KZ DivyZná vzešla od ředitelky domova, která v ní spatřuje

prostředek, nástroj, prostředí, kde se mohou tvořit zdravé a inspirativní vztahy. Vychází

předně z teorie attachmentu, což nebylo reflektováno v teoretické části, ale i tak nalezneme

shodné body v prvním pohybu Patočkova konceptu, pohybu zakořenění. V tomto pohybu

hraje nejdůležitější roli kontakt s druhými a uspokojování základní potřeby být přijímán.

Teorie attachmentu pak klade důraz na bezpodmínečné přijetí dítěte. Ze získaných zdrojů

dat se můžeme domnívat, že hlavní přínos pro děti jsou vztahy, které zahrada nabízí. Dále

bylo možné vysledovat, že KZ přispěla k participaci dětí. Děti byly od počátku KZ zapojeny

do její tvorby. S pomocí vedení domova a dobrovolníků přeměnily děti kus neupravené půdy

v zahradu, na které mohou s ostatními pěstovat, relaxovat, hrát si nebo pořádat slavnosti.

Z hlediska ekologické teorie rozšířily děti svůj okruh mikrosystému o KZ. Aktivity, jež jsou

spjaty s KZ je ovlivňují, a naopak i oni ovlivňují své prostředí. Komunitní zahrada DivyZná

je proces, prochází změnami v průběhu času, vyvíjí se, podobně jako děti z dětského

domova.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce představila komunitní zahrady jako koncept, který se dá uplatnit i v oblasti

sociální práce. Vybrané teorie sociální práce uvedené v druhé kapitole korelují s konceptem

komunitních zahrad a předkládají teoretická východiska k praktické části. Praktická část

si kladla za cíl popsat komunitní zahradu DivyZná v dětském domově v Krásné Lípě a zjistit

motivace k jejímu vzniku. Otázkou bylo, jaký je hlavní přínos KZ a jak lze v kontextu KZ

rozumět ekologické teorii, konceptu přirozeného světa a participaci a empowermentu.

Ze získaných zdrojů dat, jejichž sběr probíhal omezenou dobu, jsem se setkala i s koncepty,

které teoretická část neobsáhla. Při dalším výzkumu by bylo zajímavé se zaměřit na více

rozhovorů od více aktérů (dětí, návštěvníků, dobrovolníků) a dlouhodoběji sledovat vývoj

KZ v čase. Cílem práce bylo poukázat, jak komunitní zahrada může napomoci

k přirozenému navazování vztahů, inkluzi, vzdělávání a zplnomocnění a participaci.

Konkrétně pak poukázat na příklad dobré praxe KZ DivyZná v dětském domově v Krásné

Lípě.

V komunitních zahradách nadále vidím i velký potenciál pro děti ve školských

zařízeních. Myslím, že komunitní zahrady nabízejí právě možnost pro environmentální

výchovu, ale právě i pro výchovu k „občanství“ skrze participaci na utváření komunitní

zahrady neboli kultivaci prostředí, ve kterém děti žijí. Dětem a mladým lidem má být dána

možnost se podílet a účastnit se na tvorbě prostředí, skrze dialog a diskusi. Zakoušení

inspirativních a rovnoprávných vztahů je další přidanou hodnotou, které komunitní zahrady

nabízejí. Domnívám se, že komunitní zahrady představují přínos pro celou společnost.

V úvodu bylo zmíněno, že všichni lidé žijí v jedné jediné zahradě. Existuje jakýsi žert, jak

jde churavá Zeměkoule k doktoru a ten jí po prohlédnutí stetoskopem říká, „Obávám se, že

máte lidi.“ Avšak, mám za to, že kde je humor, tam je i naděje. Komunitní zahrady mohou

představovat malý krok, ale jejich dopad je široký, a to na samotného člověka, komunitu,

instituce, společnost a přírodu, tedy celý svět.
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