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Odůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru sociální a pastorační práce

1

Lucie Zmatlíková se ve své bakalářské práci věnuje tématu komunitních zahrad, jejich významu a přínosu. Ty

následně zkoumá na jediné komunitní zahradě při dětském domově v Krásné Lípě. Uvádí téma do souvislosti se

sociální prací a obdobně teoretický základ se vztahuje ke konceptům užívaným v oboru. Téma je tak relevantní

pro studovaný obor a je dobře zdůvodněno.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce

2

Teoretická část je rozdělena na dvě části. V první autorka obecně popisuje, co je komunitní zahrada, jaké mohly

a mohou být důvody pro její založení, jaký je její význam a přínos, jejich typologie, přínosy zahradničení, velmi

krátce se zmiňuje o jejich stavu v ČR. Vychází přitom převáženě ze zahraniční literatury, což je chvályhodné,

neboť obvykle se v českých akademických pracích setkáme s literaturou typu Haubenhofer a kol. (2010), nebo

diplomové práce Jany Dvořáčkové. Na druhou stranu opomíjí nedávno publikovanou metodickou literaturu

(Chaloupky o.p.s. 2020). Také zde není jasněji definovaná komunita a komunitní práce (viz např. Matoušek

2003, Gojová 2006 či Šťastná 2020).

Skutečná teoretická východiska naznačuje ve druhé kapitole: ekologickou teorii (Bronfenbrenner 1977), koncept

přirozeného světa J. Patočky interpretovaný převážně Matouškem (2007, 2010) a koncept zplnomocnění –

empowerment a participaci. Teorie jsou zde uvedeny jako určité hypotézy, jejichž „platnost“ autorka porovnává

se skutečností, s níž se setkává při pozorování komunitní zahrady a získávání dalších dat z tohoto místa.

Lucie Zmatliková zvolila tyto konceptuální rámce pro tvorbu předpokladů, které mohou v prostředí komunitních

zahrad fungovat. Vlastně je v tomto pojetí odvážná a její postup je třeba ocenit vzhledem k tomu, že se jedná o

bakalářskou práci. Je otázka, zdali je zvolený koncept vždy srozumitelně uchopen, některá vyjádření by chtěla

hlubší vysvětlení, především koncept přirozeného světa (kap. 2.2).

Teoretický rámec je relevantní vzhledem k tématu práce. Koncept empowerment a participace se stále hojněji

využívá v sociální práci, jeho počátky se v souvislosti se sociální prací počítají podobně jako v případě

ekologických teorií do 60.-70. let minulého století.

Studentka využila zahraniční literaturu (AJ), což hodnotím pozitivně.

Teoretická část zabírá zhruba polovinu celé bakalářské práce, tedy odpovídá doporučovanému poměru textu

bakalářské práce.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz

1

Lucie Zmatlíková uvádí celkové cíle práce v úvodu (s. 11), kde staví do souvislosti budování, práci, pobyt

v komunitní zahradě s navazováním vztahů, inkluzí, vzděláváním a participací. Cíle má jak popisné, tak

analytické. Částečně chce také prozkoumat vhodnost vybraných teorií při poznávání konkrétní komunitní zahrady

při dětském domově DivyZná v Krásné Lípě. K cílům se znovu vrací na s. 37, v kde se již zaměřuje jen

empirickou část. Formulované cíle jsou konkrétní a jasné, odpovídají tématu i jejímu konceptuálnímu rámci.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití

zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1
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Bakalářská práce obsahuje krátkou metodologickou část, v níž vysvětluje volbu výzkumného designu – případové

studie, kde případem je komunitní zahrada DivyZná v Krásné Lípě. Protože se snaží zodpovědět na výzkumné

otázky plynoucí ze zájmu o prozkoumání fenoménu konkrétní komunitní zahrady, je tento výzkumný rámec

adekvátní a odpovídají mu i zvolené techniky sběru dat. V metodologické části mohla být lépe popsána metoda

analýzy. Rovněž vzorek mohl být bohatší, pozorování četnější, mohlo být vedeno víc rozhovorů. Na druhou

stranu se autorka nebála zahrnout i obrazový materiál různého charakteru, tedy nejen fotografie prostoru, ale

také projektovou dokumentaci či tvorbu dětí. Autorka však sama reflektuje, že by mohl být objem vzorku větší.

Tento datový set v analytické části následně rozčlenila do podkapitol, které tvoří tematické celky rozděleny dle

otázek v empirické části. Ve shrnutí (s. 53) autorka realisticky a správně poznamenává, že její „výzkum“ není

reprezentativní, že jde o „drobnou studii“, z níž nelze vyvozovat žádné významné závěry.

Kvalita závěrů práce

1-2

Stanovené cíle bakalářské byly jednak popisné – o komunitních zahradách a možných uvažovaných teoriích

s vazbou na tento fenomén, jednak explanační, tedy jak prostřednictvím vybrané teorie rozumí a vysvětluje

vybraný jev v testu s porovnávanou realitou. Autorka došla k závěru, že ne všechny popisované typologie

komunitních zahrad a jejich přínosy se projevují i v jí vybraném případě. Například pěstování zeleniny a její

zelinářský užitek v případě DivyZná není jejím hlavním účelem a například teorie nepopisovala příležitost opustit

digitální svět. Hodně akcentovala význam zplnomocnění a empowerment. Někdy autorka až umě přitakávala

vybraným teoretickým rámcům. Na druhou stranu bylo zajímavé, že za nápadem založení se objevily i další

přístupy, totiž teorie attachmentu a hostitelské péče.

Za zmínku také stojí, že za vznikem komunitní zahrady nebyla tzv. bottom-up iniciativa lidí žijících v konkrétním

místě, kteří by bažili po společné činnosti v zahradě, ale iniciátorkou byla ředitelka dětského domova. Tedy se

jedná o top-down akci, kde se však podařilo částečně zapojit děti, tedy podpořit jejich kompetence a

samostatnost. Je otázkou, nakolik byla využitelná teorie přirozeného světa, tak jak byla popsána v bc. práci.

Práce se zdroji

1-2

V bakalářské práci je udržen jednotný standard odkazování na literaturu a prameny, v seznamu literatury

studentka uvádí ISBN. Studentka využila i cizojazyčnou literaturu (AJ).

Studentka mohla věnovat krátkou kapitolu o využitých zdrojích, na základě jaké logiky byly vybrány, z jakého

vzorku, jak s nimi autorka pracovala pro naplnění cíle své práce.

Práce obsahuje seznam zkratek i seznam obrázků. V poznámkách pod čarou mělo být uvedeno datum užití

informace z webové stránky, pokud šlo o internetový zdroj.

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava

Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské práci?

1

Bakalářská práce je standardně a přehledně strukturována na úvod, tři hlavní kapitoly a závěr. Po formální

stránce je naprosto v pořádku, jsou správně hierarchicky číslovány kapitoly a podkapitoly, stejně jako očíslovány

obrázky. To platí rovněž pro gramatickou úroveň práce, nenalezla jsem žádné větší nedostatky. S formulacemi si

autorka bez problémů poradila, někdy je ale znát, že je text přebírán z dříve vypracované školní práce, nebo

příliš nekriticky přejímá jazyk autorů, z nichž čerpá.

Celková známka před obhajobou:

B

Otázky k obhajobě:

1. Zajímala by mě Vaše motivace pro volbu tématu ke zpracování bakalářské práce. Jak jste komunitní

zahradu objevila? Co pro Vás osobně znamená? Máte sama zahradu?

2. Jaký je další rozvoj zahrady? Nevíte, je-li začleněna do sítě komunitních zahrad v ČR? Byla inspirací pro

další školská zařízení náhradní výchovné péče? Nalezla jste od doby vzniku KZ DivyZná jiný takový příklad?
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Celkové vyjádření/komentář vedoucí práce:

Bakalářskou práci Lucie Zmatlíkové jsem si se zájmem přečetla. Hodnotím ji pozitivně především co do odvahy

vybrat si teoretické rámce, které zkoumá na příkladu konkrétního fenoménu – komunitní zahrady při dětském

domově. Popsané teorie by v mnoha ohledech mohly být lépe formulované, některé věty lépe vysvětlené. V závěru

se objevují pojmy jako „výchova k občanství“, solidarita, dialog a další, které by si zasloužily hlubší analýzu. Na

práci oceňuji, že se autorka nebála využít obrazovou analýzu jako jednu z metod výzkumné práce a vůbec

kombinovala v empirické části vícero typu dat. Lucie také objevila literaturu, která v této problematice v České

republice nebývá často citována.

Jako celek hodnotím práci jako zdařilou a samozřejmě ji doporučuji k obhajobě.

V Mladé Boleslavi dne 12.1.2023

……………………………………………….

Podpis vedoucí práce.